(1) Genserichus in Africa Carthaginem et urbes
 alias expugnavit: Hipponem quoque regium obsedit.
 Obsidionis ejus mense tertio, divus Augustinus, ejus
 civitatis episcopus, Deum precatus, ut vel urbem
 Hipponensem ærumna expugnationis libera-

Vandalis intulit. Nam exercitus ingens Roma simul
 et Byzantio, Aspare duce, qui Bonifacio auxilium
 ferret, missus fuerat. Et pugna forti commissa,
 victoria Vandalis favit, et Romani devicti, fuga
 salutis suæ consulere. Bonifacius autem cum
 Aspare et aliis qui se fugæ commiserant, Romam
 salvus pervenit, atque ibi conceptam de se sus-
 picionem diluit. At Libya, quæ et Africa dicitur,
 omnino in potestate Vandalorum fuit, Genseric-
 cho solo, quemadmodum dictum est, regnum
 apud eos obtinente. Ita a Vandalis Africa occu-
 pata est.

CAPUT LVII.

De Attila, Alaricho et Giserico Gothis: et ut ad
 eorum expeditione bellica vetus simul et nova
 Roma sit liberata. Et de aliis bellis, quæ variis
 scriptores memoriæ commendarunt.

Genserichus (1). ubi Vandali ad tantas vires per-
 venerunt, et tantum terræ atque maris sibi subjecere,
 regem se primus renuntiavit: et non veterem
 solum, sed et novam ipsam Romam, et qui ei im-
 peravit Theodosium affixit. Theodosius insolentem
 Barbarorum audaciam non ferens, classem maxi-
 mam mille centum et septuaginta navium instru-
 xit, etique Areobindum et Germanum præstantissi-
 mos belli duces præfecit: qui cum in Sicilia essent,
 Genserichus sibi metuens, ad Theodosium lega-
 tos, qui de pace cum eo agerent, misit: et classis
 Africam præternavigavit, quid imperator facien-
 dum statueret, expectans. Verum cum neessitas
 alia supervenisset, Theodosius pacem cum Gense-
 richo fecit, et classem retrocedere jussit. Attilas
 enim Gotthus ex Gepidam gente originem ducens,
 Numidii filius apud quem Hunnorum imperium
 erat, 579 cum multorum millium exercitu simul
 contra utrumque imperium bellum movit, expe-
 ditione et impetu incredibili, et veterem et novam
 Romam potestati suæ subijcere aggressus. Et quod
 vir fortis et confidens admodum esset, Thraciam
 ingressus vastavit, urbibusque omnibus, quæ vel
 maritimæ, vel in continentis sitæ essent, subactis,
 ad Athyrem amnem usque omnia depopulatus est.
 Adversus quem cum copiis non penitendis Theo-
 dosius Asparem et Areobindum misit. Postquam
 autem Attilas quotidie viribus validior factus est,
 Theodosius ei sexies millo auri libras, ut ditionis
 suæ finibus excederet, se daturum, atque insuper
 mille minarum stipendium annuum pensurum esse
 pollicitus est, si de cæteris sorte sua contentus
 quietusque esset. Ille auro eo accepto, Thraciam
 reliquit. Ubi autem vi magna in fines veteris Romæ

ret, vel si hoc non fieret, e vivorum se numero
 eximeret, ætatis septuagesimo sexto anno, clerica-
 tus quadragesimo, in Christo obdormivit. (Paul.
 Diaconus.)

irrupit, Aetius, quem antea diximus, primum Romæ dignitatis locum tenens, et barbari insolentiam non ferens, ad Alaricum Galliam administrantem, quamvis Romanis, pro eo atque supra diximus, inimicum, se contulit: magnisque et variis promissis barbaro persuasit, ut ingentes vires suas cum copiis suis conjungeret. Itaque ex improvviso Attilam ultra Danubium castra habentem aggressus, ingentem eadem (1) fecit, multaque hominum millia interemit. Ubi etiam (2) Attilas (3) hasta confossus interiit, sicuti et ipse Alaricus sagitta ictus occubuit. Ita ope divina eo tempore et vetus et nova Roma Gotthorum impressione liberata est. Et Genserichus solus nationibus eis imperavit. Verum enimvero plurimi quoque alii motus sub Theodosio in Oriente et Occidente exstiterunt, quos terrestribus et navalibus copiis oppressit. A Persis quoque magnam illam quam retulimus reportavit victoriam: in quibus etiam cum legationem ad se misissent, pacem concessit. Quo bello Ardzanes Persa et Arcobindus Gotthus singulari certamine congressi, prælium diremere: et Gotthus Persam in aquo campo equo insidentem et cataphractum vicit et occidit. Ea pax ad longum duravit tempus, usque ad duodecimum videlicet imperii Anastasii annum. De quibus rebus cum multi alii scripserunt, tum eleganter eas in compendium redegit Eustathius Epiphaniensis (4) Syrus, 580 qui etiam Amidæ expugnationem descripsit. Quo tempore Claudianus et Cyrus poetæ floruerunt. Cyrum vero fama est summum etiam præfecturæ honorem gessisse, qui præfectus aulae antea dictus erat, et Occidentalium copiarum dux fuerat, Carthagine a Vandalis capta, cum Genserichus Barbaros eos regeret. Plurima porro et magnifica ædificia in urbe imperante et alibi imperator iste construxit (5), et Alexandriæ maximum templum crexit.

CAPUT LVIII.

De obitu Theodosii junioris, ut in monumento patris sui sit sepultus, in celeberrimo sanctorum Apostolorum templo.

Et cum obitus ejus appropinquaret, Ephesum venit, divum Joannem illum virginem et evangelistam honoraturus: templumque illius ingressus, orationi sese dedit: in qua etiam, quis ei in imperio Romano successurus esset, edoceri se a Deo petiit. Quod ubi per visionem ei Deus ostendit, Constantinopolim rediit. Nec ita multo post exercitu ex bello adversus Attilam gesto reverso,

(1) In campis Catalaunicis sive Gottalanicis. (Egnat.)

(2) Certamen et prælium hoc, cujus post hominum memoriam simile nullum reperitur, circiter nonam diei horam coeptum est. Et utrinque centum octoginta millia hominum ceciderunt, Gotthorum rege cæso, et Attila fugato. Romani Aetio duce vicerunt. (Diac.)